Tertium testimonium. 1 Paral. 24, v. 7-8: *Exiit autem sors prima Iohorib, secunda Jedei, tercia Ilarin, etc., ubi recensentur viginti quatuor familiæ sacerdotum, qui per vices debent ministrare in dono Domini, iuxta illud Lue. 4, v. 5: Fuit.... sacerdos*

*ribus agitur, continuimus nos ab heri et nudiusterius, quando egrediebamur, et fuerunt vasa puerorum sancta. Porri via hac polluta est, sed et ipsa hodi[us] sanctificabitur in vasis.* Haec vides non licuisse comedere panem sanctum, nisi premissa sanctificatione, que in duabus consistebat. Primo à potissimum in abstinentia ab uxoriis. Secundo, in purificatione corporis, si quid macule in via contraxisset. Et certè si homines laici debent hoc modo sanctificari, multò magis sacerdotes; quippe qui ad majoram puritatem ratione statim ac offeſsi obligabantur. Quid sic ultro declaro: Duo hic precepta distinguenda sunt: *Unum, quo laici prohibebantur comedere panes sanctificatos, vel ut alios vocantur, panes propositi.* Deo Christus, Matth. 12, v. 3-4: *Non legisisti quid fecerit David, quando esurit, et qui cum eo erant: quomodo intravit in domum Dei, et panes propositiōnis comedit, quos non libebat ei edere, neque his qui cum eo erant, nisi solis sacerdotibus?* Alterum, quo jubebantur abstineat ab uxoriis, qui manducaverunt erant hujusmodi panes. De hoc questio est, quosnam obligaverunt? Aliqui putant obligasse solo laicos; ego contra obligasse etiam sacerdotes; et quidem per se primario sacerdotes. Quid tripliciter probo: Primō ex dictis, quia sacerdotes tenetur ad majorem puritatem quām laici, qui ea eūus panes propositiōnis per se pertinēbat ad solos sacerdotes: ergo etiam sanctificatione requiāta ad eūus istorum pānum per se pertinēbat ad solos sacerdotes. Unde si laici non poterant comedere hujusmodi panes, ita non tenetur se sanctificare, nisi tantum per accidens, et in causa necessitatis, quia si preceptum de abstinentia ab uxoriis perfundisset ad solos laicos, relīsset illis datum à Deo, antequā Achimelech loqueretur cum Davide, vel ab ipso Achimelech, cum iam loqueretur cum ipso: non prius, quia misquam legimus in Scripturā quid Deus dederit tale preceptum pro solis laicis, antequā Achimelech loqueretur cum Davide; nec posterius, quia Achimelech, cum dicebat Davidi: *Si mundi sunt pueri, maxime à mulieribus,* non dabat novum preceptum, sed supponeret jam autē à Deo datum esse. At non erat aliud à Deo datum, nisi quia sacerdotes obligabantur abstineat ab uxoriis, quotiescumque fungentes officio sacerdotali, seu quotiescumque aliquid sacri ministerii, sive orando, sive hostias offrendo, sive panes sanctos comedendo, pergerent. Itaque sensus Achimelech est hic: *Vobis quidem non licet comedere panes sanctificatos, sed solis sacerdotibus: si tamen viatis properas necessitatem comedere, cum aliis panes haberi non possint, necesse est, vos eā puritate et consecratio id prestare, quā sacerdotes facere consueverunt, qui abstinent ab uxoriis quotiescumque hujusmodi panes comesturi sunt:* idem ergo a vobis exigo.

Quarto testimonium. 1 Paral. 24, v. 7-8: *Exiit autem sors prima Iohorib, secunda Jedei, tercia Ilarin, etc., ubi recensentur viginti quatuor familiæ sacerdotum, qui per vices debent ministrare in dono Domini, iuxta illud Lue. 4, v. 5: Fuit.... sacerdos*

*quidam nomine Zacharias, de vice Abiā. Et pauli post v. 8-9: Factum est autem, clām sacerdotio fungenter in ordine vicis suis ante Deum, secundum consuetudinem sacerdoti, sorte exiit ut incensum poneret. Constat autem sacerdotes, quando ministrabant Domino secundum vicem suam, debuisse multos dies perseverare in misterio. Nam ibid. v. 25 de Zachariā sic legimus: *Et factum est, ut impleri sunt dies officij ejus, abit in domum suam.* Plurique antores putant fuisse octo dies unicūque destinatos, nempe à sabato usq[ue] ad sabbatum, ut Josephus, Ambrosius, Theophylactus, et ali apud Maldonatum in Comment. illius loci. Et coligitur ex illo 2 Par. 25, v. 8: *Fecerunt ergo Levites, et universis Iuda iuxta omnia quae præparatae Joisā pontifex, et assumperunt singuli viros qui sub se erant, et veniebant per ordinem sabbati, cum his qui impleverant sabbatum, et egressū erant.* Igū sacerdotes per octo dies, reliquias dominis et uxoriis suis, permanebant in templo, et ibi ministriabant. Et quidem tempore sacrificii, erant in eā parte templi ubi sacrificia offerabantur. Reliquo tempore, habitabant in atrio templi, in domiciliis autē id destinatis: quo non licebat uxores introducere. Unde consequens est, debuisse a coabitatione uxorum abstineat. De qua re sic scribit Siricus Papa in epist. ad Hierosol. Taracop. episcopum, cap. 7: *Dicit mildi nunc, quisquis ille est sacerdos Rhodium, præceptorum vitiorum, si assimilat, quid in lege Moysis passim sacris ordinibus a Domino laxata sit fru[n]ta luxuria, cur ex quibus committebantur Sancta sanctorum, premonit, dicens: «Sancti estote, quia et ego sanctus sum, Dominus Deus vester? Cur etiam procul a suis dominis, anno viis sue, in templo habitate jussi sunt sacerdotes? Hac videlicet ratione, ne vel cum uxoris possent carnale exercere commercium, ut conscientia integrantes, acceptable Deo munus offerant. Quibus etiam, expletō deservitio[n]is sua temporibus, uxoris suis, solidis successio[n]is casu, fuerat relaxatus, quia non ex alia, nisi ex tribu Levi, quisquam ad Dei ministerium fuerat præceptus admitti. (Tom. 1 Concil.)**

Idem, quod ad rem attinet, sentiunt alii Patres. Hieron. lib. 1 contra Jovin., longè post medium: *Nam et in veteri lege, qui pro populo hostias offerebant, non solam in dominis suis non erant, sed purificabant ad tempus, ab uxoriis separati; et vim et sacerdotem non bibebant, quo solent libidinem provocare. Similis habet Innocentius I. Epistol. 2 ad Victricem Rhodiumensem episcopum cap. 9; et Beda in cap. 1 Luce.*

**QUESTIO VIII.** — *Quanta fuerit auctoritas Pontificis apud populum?* — Resp. Deus multis modis in veteri Testamento voluit Pontifici astrevere et conciliare auctoritatem apud populum: Primo, publica et solemnē consecratione, que præcente populo durabat per septem dies; 2 Uctione sacerdoti, quod in nullum usum profanum adhiberet poterat; 3 Ornatum Pontificis, qui gemmis pretiosis, et aurea laminatione, et intumescens auris, et malis puniceis, omnem alium ornatum, etiam regium longè superabant; 4 Magna copia redditum annorum, que quidem apud illum populum magni erat momenti; 5 Frequenti colloquio cum Deo, praesertim in rebus dubiis proponendis; 6 Varis ac illustribus miraculis. Ex his aliqua recenserebo. Primum contigit in primo sacrificio, quod Aaron obtulit in suo Pontificato. Tunc enim ignis de calo descendit, qui coram populo holocaustum devoravit. Quo miraculo ostendit Deus, se approbare sacerdotium seu Pontificatum Aaronis. Levit. 9, v. 25-24: *Apparetque gloria Domini omni multitudini: et ecce egressus ignis à Domino, devoravit holocaustum et adipes qui erant super altare.* devoravit holocaustum et adipes qui erant super altare. Quod cum vidissent turbe, laudaverunt Dominum, ruentes in facies suas. Vide simile exemplum 5 Regum 18, a 19 v. ad 40 usque. Secundum contigit in seditione Core, Dathan et Abiron, qui cum suis sociis vivi a terra absorpsi sunt, eis quod rebellionem excitatis, sentit contra primatum Moysis et Aaron. Num. 16, v. 1 et seq.: *Ecce autem Core... et Dathan atque Abiron... surrexerunt contra Moysem, dilecti filiorum Israhel ducent quinquaginta viri proceres Synagoga, et qui tempore concilii per nomina vocabantur. Cumque stolidissim aduersor Moysem et Aaron, dixerunt: Sufficiat vobis, quia omnis multitudo Sanctorum est, et in ipsis est Dominus: cur elevamini super populum Domini?* Et infra v. 31 et seq.: *Confestim... dirupta est terra sub pedibus eorum: et apertos os suum devoravit illos cum tabernaculis suis, et universa substantia eorum: descendenterunt que vivi in infernum. Tertium contigit in seditione populi, qui partim incendiis perire, partim per intercessionem Aaronis salvatus est. Num. 16, v. 44 et seq.: Murmuravit autem omnis multitudo filiorum Israhel sequentiis de contra Moysem et Aaron, dicens: «Vos interficis populum Domini. Cumque oriretur sedatio, et tumultus increaseret, Moyses et Aaron fugerunt ad tabernaculum foderis. Quod postquam ingressi sunt, operuit nubes, et apparuit gloria Domini. Dixitque Dominus ad Moysen: Recedito de media hujus multititudinis: etiam nubes de te eos. Cumque jacuerint in terra, dixit Moyses ad Aaron: Tolle thuribulum, et hausto igne de altari, mitte incensum despicer, pergens citè ad populum, ut rogas pro eis: «Iam enim egressa est ira à Domino, et plaga devoravit. Quod eam fecisset Aaron, et cucurisset ad medium multititudinem, quam jam vestebat incendium, obtulit thymiam: et stans inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, et plaga cessavit. Fuerunt autem, qui percussi sunt, quatuordecim milia hominum et septingentis, absque his qui perirent in seditione Core. Quartum contigit circa virginem Aaronis, hoc modo: Moysi ut accepit duodecim virgas à duodecim tribus Israhel, in quibus singula notata essent singula nomina tribuum Israhel: has cum virgin Aaronis posserat in tabernaculo testimonii, et sequenti die iterum produceret; tunc enim fore ut una ex omnibus*

miraculosò floraret; et deinceps, cuius virga floruerit, tanquam legitimus Pontifex habebatur. Quod et factum est: sequenti enim die, sola virga Aaronis inventa est germinasse, et turgentibus gemmis emissee flores, qui, foliis ditatis, in amygdalas deformati videbantur. Ex quo omnes manifeste collegerunt deinceps soli Aaroni, tanquam Pontifici à Deo electo et designato, non autem sularum tribuum principibus, in rebus Deum spectantibus, obtulerunt esse. Et ne posterius id latenter, mandavit Deus ut virga Aaronis, ad perpetuam rei memoriam, in Arcu conservaretur. Ita omnia habentur Numerorum 17, per totum.

**QUESTIO IX.** — *Quae utilitas colligi possit ex dictis?* — Resp. Duplex utilitas potest colligi. Una ex parte Catholica: altera ex parte adversariorum. Nam Catholici ex iis quae dicta sunt si possumt ratificari: Noster Pontifex multò excellentius et dignior est, quam fuerit Pontifex veteris Testamenti, siue anima perfectior est quam corpus, spiritus quā littera, imago quā umbra, libertas quā servitus. Quia Iherobael, qui murmurabant contra summum Pontificem, à Deo severè puniti sunt, quid nobis sit, si similiter murmuramus? Et sanè Apostolus de hīc ipsā re nos præmonuit, 1 Cor. 10, v. 1 et seq., his verbis: *Nolo enim vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes more transiérunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari: et omnes eandem escam spiritualē manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualē biberunt (libebant autem de spirituī consequente eos petre: petra autem erat Christus).* Sed non in pluribus coram beneficentia est Deo: nam prostrati sunt in deserto. Hoc autem in figurā facta sunt nostri, non sicut concupiscentes malorum, sicut et illi conceperunt: neque idololatria efficiunt, sicut quidam ex ipsis; quemadmodum scriptum est: *Sedipotum manducaverunt et bibere, et surrecerunt tude: neque forniciare, sicut quidam ex ipsis fornicata sunt, et cederunt una die virginis tria militia: neque tententes Christum, sicut quidam eorum tentaverunt, et à serpibus perierunt: neque murmuraverunt, sicut quidam eorum murmuraverunt, et pererunt ab exterminate.* Hoc autem omnis in figurā contingebat illis: scripta sunt autem omnes ad correspōndēnam nostram, in quos fides seculorum devenerunt. Ex quibus verbis tria colligimus, quae maximè hīc spectant. Primum est, quod omnes Hebrews magnis beneficiis à Deo affecti fuerint. Nam omnes miraculose transiérunt mare Rubrum; omnes sub nube protecti sunt; omnes biberunt ex petra consequente. Alterum, quod multi illorum abusus sint beneplaciti sibi concessi, et ingrati in Deum extiterint; et nominatio quod aliqui murmuraverint contra Moysem et Aaron Pontificem. Tertium, quod propterea graviter à Deo puniti sunt. Hinc infert Apostolus, si nos Christiani, qui majora beneficia à Deo consequi sumus, peccemus in Deum, et nominalim, si murmuramus contra Pontificem, fore ut multò gravius à Deo puniamur. Et sic est. Maneamus ergo conjuncti cum Pontifice et episcopis; et sequanūrū consilium ejusdem

Apostoli, qui nos alibi sic hortatur: *Obedite praeceptis vestris, et subjecete eis. Ipsi enim per vigilant, quasi rationes pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et non genentes: hoc enim non expedit vobis.* (Hobr. 13, v. 17.)

Adversarii si possunt ratificari: Certe si prudenter astimemus ea quae in veteri Testamento scripta sunt de Pontifice Iherobael, inquit agimus cum Pontifice Romano, et in multis eum accusamus, ubi innocens est. Primo, objicimus illi arroganciam, quod Pontificem maximum se appellat. Et tamen constat hunc titulum concessum fuisse in veteri Testamento, et quidam ab ipso Deo. Sicut enim legimus Levit. 21, v. 10: *Dixit Dominus ad Moysen.... Pontifex, id est, Sacerdos maximus inter fratres suos... caput suum non disciperiet.* Qui titulus frequenter reperitur in libris Machab. et in Evangelio sub hac voce, *summus Sacerdos.* Si ergo Pontifex in veteri Testamento licet usurpare hunc titulum, cur in novo non licet, præseruī cūm Pontifex in novo major et excellentior sit quam fuerit in veteri?

Secundū, objicimus illi pompam et splendorem in ornata pontificali. Et tamen scimus Pontificem in veteri Testamento, ex peculiari hīc institutione, gestasse purpuram, hyacinthum, hyssum, tintinnabula aurea, et mala punicia in sacra ueste, tiaram cum aurea laminatione in capite, duodecim gemmas in pectora, duo lapides onychinos in humeri auro inclusos. An etiam accusabimus, quia hunc tam ruram et insigne ornatum prescripsit Pontifex in Synagoga Iherobael? Dicamus potius cum Davide, Psal. 25, v. 8: *Bilexi decorem domini tuus.* Nece usurpamus illam Judaei prout vocem: *Ubi quid perditio haec?*

Tertiū, objicimus illi ipsi divitias et potentiam temporalem. Sed immerit. Nam constat Pontificem in veteri Testamento fuisse longè dīstissimum: et quidem Deo sic disponente. Accipiebas decimas à duodecim tribus Israel, decimas decimarias à Levitis, primitas, primogenita, et oblationes à toto populo. Sanè si Pontifex Romanus singulis amis acciperet decimas decimarias ab Ecclesiasticis et Religiosis; si denique primitas, primogenita et oblationes omnium fiduum, fortassis ditor eset quam modò est. Si ergo Deus in veteri Testamento voluit Pontificem hoc modo loquacitatem, cur nos similiē fortunam invideamus Pontifici in novo Testamento?

Quartū, objicimus illi nimiam auctoritatem, quā uitetur in Ecclesia Christi. In quo similes sumus Hebrews, qui etiam sumus Pontificem Aaronem hāc calamità onerabant. Sed Deus et miraculo et ultione testatus est se velle ut omnes Aaronem obdierint. Quid ergo nos volumus et molimur? Singuli superioris esse non possumus. Unum aliquem esse necesse est, qui alius presit. Si est pontifex est, quid molest illi sumus? Ninimur haec nostra cœcitas et infirmitas est, ut semper aliquid carampus. Et certum est, si abrogato Pontifice, rex aliquis vel imperator præcesset omnibus in Ecclesia, simili calumnie illum fore omnium. Igitur posthac moderatius agendum nobis est,

et si verè Christiani esse volumus, ab omni iniqui cŕminatione absinthendum.

Quinto, objicimus illi, quod gloriatur de continua serie et successione suorum antecessorum in Ecclesia Romana. At nihil culpa hic est. Nam etiam in veteri Testamento successio Pontificum acclarissimē servata est, et speciali miraculo à Deo confirmata. Voluit enim Deus successiōem Pontificum numerō in tribu Levi, et nullo modo transire in alias tribus. Et in eius rei perpetuum memoriam officiū, ut virga solius Aaronis, non autem virga sularum tribuum, repeate floresceret. Nos hic impingimus. Nam relicta legitima successione, que est in Ecclesia Romana, institutis novis ministris, qui alios ante se nullos agnoscent. In quo similes sumus Jeroboamo, qui ascidit sacerdotes, qui non erant de tribu ac successione Levi. (5 Reg. 12.)

Sexto, objicimus illi, sicut et aliis sacerdotibus, cultibum; et uirginem matrimonium. Sed profecto non alia de causa, quā ut nostram lasciviam et turpitudinem excusemus. Alioquin, si ex veteri Testamento paucanda res est, sic argumentari oportebat: Pontifex et alii sacerdotes Levitici, proper sanctificationē officiū quod gererant, tenetorū abstinerem ab usu matrimonii toto illo tempore quo in tabernaculo vel templo ministrabant: at in novo Testamento major est sanctificatio officiū sacerdotalis, et in illo officio assiduū verendum illis est. Ergo magis debent colere castitatem vita quam in veteri Testamento factum est. At nos Lutherani et Calvinistae id non facimus, quia nulla habita ratione ministerii nostri manemus in perpetuo matrimonio usi, non minus quam homines seculares: in qua re nec sacerdotess Leviticis nec Pontificis, sed nescio quae lascivos ac petulantes homines videmus imitari. Præstaret sequi consilium Apostoli 1 Cor. 7, v. 7: *Volo enim omnes vos esse sicut meipsum.* Et infra, v. 8: *Dico autem non nuptiis et viridiis: Bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego.* Et rationem adjungit, 52-53: *Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placet Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placet uxori, et diuisis est. Hoc saluterrimum documentum nos contemnumus.*

Sepultū, objicimus illi, quod tam ipse, quam alii episcopi et sacerdotes, solemni ritu unguenti et consecrarentur: et per contemptum solemnum appellarunt eos; sed parum prudenter: nam constat Deum in veteri Testamento præcepisse, ut Pontifex in capite ungatur olio sancte unctionis: et similiter, ut tam Pontifex quām sacerdotiles, et eorum vestimenta, sanguine et oleo aspergerentur. Et quācumq; huiusmodi ceremonie, que in veteri Testamento servata sunt, non necessario servari debent in novo, tamen cum à Deo introducte et approbatæ fuerint, male esse non possunt. Cur ergo vel easdem, vel similes usurpari non licet, si bono fine et intentione adhibentur? Alioquin quid dicemus de unctione regum et imperatorum in novo Testamento? An et illa repudianda est? Nemo hoc dixerit. At si illam retinere fas est, cur in

## CAPUT VIII.

## DE MINISTRIS SYNAGOGÆ EXTRAORDINARIIS QUI ERANT PROPHETÆ.

Duplices erant prophetæ in veteri Testamento: aliqui veri, qui à Deo mittebantur; alii falsi, qui à Deo non mittebantur. Priorē vel vocabantur prophetæ absolute, vel prophetae Domini, vel Videentes. Postiores, vel pseudoprophetæ, vel prophetae Baal, vel prophetae lucorum. Quibus annumerandæ sunt Pythones. De his omnibus dicam hoc ordine: 1 Quinam fuerint veri prophetæ in veteri Testamento? 2 Quod fuerit illorum officium? 3 Quomodo probaverint se à Deo missos? 4 An omnes de Christo prophetaverint? 5 Quis illorum fuerit precipuus, Moyses, au Joannes Baptista? 6 Quomodo intelligendum sit, quod Christus ait in Evangelio: *Omnes prophetæ usque ad Joannem?* 7 Quomodo verum sit, omnes prophetæ Hierosolymis occisos esse? 8 Quinam fuerint falsi prophetæ? 9 Quomodo veri à falsis discernentur? 10 Quid de Pythones sentiendum? 11 An etiam in novo Testamento sint veri et falsi prophetæ?

**QUESTIO PRIMA.** — *Quinam fuerint veri prophetæ in veteri Testamento?* — Respondeo. Hi fuerint praecipiū: 1. Moyses. Num. 12, v. 7; et Deut. 34, v. 10. 2. Josue. Eccles. 46, v. 1. 3. Samuel 1 Reg. 9, v. 6. 4. David. 5. Gad 4 Reg. 22, v. 5. 6. Nathan. 2 Reg. 7, v. 2; et 2 Par. 9, v. 29. 7. Ahias Silonites. 3 Reg. 11, v. 59; et 2 Paral. 9, v. 29. 8. Addo. 2 Paral. 9, v. 29. 9. Michæas, filius Jenai. 5 Reg. 22, v. 8. 10. Elias Thosibites. 3 Reg. 17, v. 1. 11. Eliases. 5 Reg. 10, v. 16.

Deinde quatuor illi, qui vocantur majores Prophetæ, quorum nomina sunt haec: 1<sup>a</sup> Isaías, filius Amos; 2<sup>a</sup> Jeremias, filius Beleaz, de sacerdotibus qui fuerunt in Anatholu; 3<sup>a</sup> Ezechiel, filius Buzi, sacerdos; 4<sup>a</sup> Daniel, qui ei Balhasar. Et alii duodecim, qui vocantur minores prophetæ, ut Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Michæas Morashites, Nahum, Habacuc, Sophronius, Agges, Zacharias, Malachias. Quibus adi possunt tres alii, qui vixerint sub finem veteris et initium novi Testamento. Primus, Joannes Baptista, de quo dictum est Luc. 1, v. 76: *Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis.* Secundus, Zacharias pater Joannis Baptista, de quo ibidem, v. 67-68: *Et Zacharias pater eius repletus est Spiritu sancto: et propheta dicens: Benedictus.* etc. Tertius Simeon, de quo Luca 2, v. 26: *Et respondens accepit a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.* P̄teres filii Thecue (4 Reg. 22, v. 14); Elizabeth, mater